
 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 1 

24. 9. 2024 

 

Odhad sklizně vybraných zemědělských plodin 
v Libereckém kraji k 15. 8. 2024 
Český statistický úřad v srpnu zpracoval třetí zpřesněné odhady produkce základních 
druhů obilovin a vybraných zemědělských plodin. V porovnání s loňskou sklizní se 
v Libereckém kraji prozatím předpokládá nižší úroda všech základních obilovin s výjimkou 
ovsa a tritikale. Více by mělo být také cukrové řepy. 

Podle zatím posledního odhadu k 15. 8. 2024 se v Libereckém kraji očekává sklizeň základních 
obilovin (tj. vč. tritikale, bez kukuřice na zrno a ostatních obilovin) v objemu 92 006 tun při 
průměrném výnosu 5,29 t/ha. Ve srovnání s červencovým odhadem se tato produkce snížila 
o 230 tun (-0,2 %), v porovnání se skutečnou sklizní v roce 2023 se však jedná o pokles ve výši 
11 778 tun (-11,3 %). Srpnový hektarový výnos je o 0,32 tun nižší než skutečný výnos z roku 
2023, oproti červencovému odhadu je pak nižší o 0,01 tun.  

 

U pšenice se počítá s produkcí 56 663 tun a pokles ve srovnání se sklizní v roce 2023 je 
předběžně vyčíslen na 11 965 tun (-17,4 %). Sklizeň pšenice ozimé by se měla snížit 
o 11 998 tun (-18,2 %) na 53 921 tun. Úroda pšenice jarní je v tuto chvíli o 200 tun (+7,9 %) vyšší 
než její produkce v roce 2023. U ječmene se předpokládá ve srovnání s loňskou sklizní snížení 
úrody o 102 tun (-0,5 %) a měla by představovat 20 246 tun. Méně by mělo být ječmene ozimého 
(-2,7 %), naopak produkce ječmene jarního by se měla o 3,3 % navýšit. Nepříznivě v tuto chvílí 
vychází také předpověď pro sklizeň žita, toho by mělo být oproti roku 2023 sklizeno o 1 193 tun 
(-23,5 %) méně. Naopak produkce ovsa a tritikale by se měla ve srovnání s rokem 2023 navýšit, 
a to o 29,0 % na 4 573 tun v prvním a o 7,3 % na 6 631 tun ve druhém případě. Hektarový výnos 
pšenice je odhadován na 5,70 tun (-0,44 tun proti skutečnosti v roce 2023), ječmene na 5,10 tun 

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2014 2 015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 1.
odhad
2024

2.
odhad
2024

3.
odhad
2024

tu
ny

Sklizeň vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 2 

(-0,34 tun), žita na 4,37 tun (-0,61 tun), ovsa na 3,88 tun (+1,12 tun) a triticale 4,70 tun 
(- 0,11 tun). 

 

V případě úrody řepky je oproti výsledkům z roku 2023 odhadován nižší hektarový výnos 
v hodnotě 2,77 tun (-0,64 tun). Její celková sklizeň by pak měla být o 24,9 % nižší a měla by 
představovat 14 641 tun. Sklizeň řepy cukrové by měla činit 61 378 tun, tedy o 19,4 % více než 
v roce 2023, její hektarový výnos se pravděpodobně navýší o 1,21 tun na 65,89 t/ha.  

 

Poznámka: Při porovnávání úrody s loňskou sklizní je potřeba vzít v úvahu také změnu osevní 

plochy. 

 

Další informace naleznete v publikaci Odhady sklizně – operativní zpráva – k 15. 8. 2024 

https://csu.gov.cz/produkty/odhady-sklizne-operativni-zprava-k-15-8-2024 

 

Kontakt: 

Hana Koťátková 

Krajská správa ČSÚ v Liberci 
Oddělení informačních služeb 
T: 704 675 184 
E: infoservislbc@csu.gov.cz 

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 1.
odhad
2024

2.
odhad
2024

3.
odhad
2024

tu
ny

/h
a

Hektarové výnosy vybraných plodin v Libereckém kraji

Pšenice Ječmen Řepka



 

 

Krajská správa ČSÚ v Liberci | nám. Dr. E. Beneše 585/26 | 460 01 Liberec 1 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ v Liberci 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  
Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/liberecky  |  tel.: 485 238 811, e-mail: infoservislbc@csu.gov.cz 3 

Přílohy: 

 

 

 

skutečnost 
2023

odhad 
srpen2024

rozdíl 
index
(%)

skutečnost 
2023

odhad 
srpen2024

rozdíl
index
(%)

Základní obiloviny 5,61 5,29 -0,32 94,3 103 784 92 006 -11 778 88,7

v tom:

pšenice celkem1) 6,14 5,70 -0,44 92,8 68 628 56 663 -11 965 82,6

pšenice setá ozimá 6,36 5,87 -0,49 92,2 65 918 53 921 -11 998 81,8

pšenice setá jarní 3,27 3,64 0,37 111,3 2 542 2 742 200 107,9

ječmen celkem 5,43 5,10 -0,34 93,8 20 348 20 246 -102 99,5

ječmen ozimý 6,26 5,09 -1,18 81,2 13 047 12 700 -347 97,3

ječmen jarní 4,39 5,11 0,72 116,3 7 301 7 545 244 103,3

žito 4,98 4,37 -0,61 87,7 5 086 3 893 -1 193 76,5

oves 2,76 3,88 1,12 140,3 3 544 4 573 1 028 129,0

tritikale 4,81 4,70 -0,11 97,7 6 177 6 631 454 107,3

Řepka 3,40 2,77 -0,64 81,3 19 502 14 641 -4 861 75,1

Řepa cukrová 64,68 65,89 1,21 101,9 51 388 61 378 9 990 119,4

1) pšenice celkem včetně pšenice tvrdé

Odhad výnosů a sklizně zemědělských plodin v Libereckém kraji k 15. 8. 2024

Hektarový výnos 
(t/ha)

Sklizeň 
(tuny)


